
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2024 г. п. Солнечный № 372-п

О создании' и содержании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О 
гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2000 № 379 "О накоплении, хранении и использовании в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств", Указом Губернатора 
Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг "Об утверждении положения об 
организации и ведении гражданской обороны в Красноярском крае", 
Постановлением администрации ЗАТО п. Солнечный от 29.03.2022 № 181-п 
«Об организации и ведении гражданской обороны в ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края, Постановлением администрации ЗАТО п. Солнечный от 
18.12.2023 № 821-п «О порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, 
руководствуясь Уставом ЗАТО п. Солнечный Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств на территории ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края согласно приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых 
в целях гражданской обороны на территории ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края, согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Постановление опубликовать в газете «Новости Солнечного» и на 
официальном сайте администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.



5. Постановление вступает в силу в день, следующий 
официального опубликования в газете «Новости Солнечного».

И.о. Главы 
ЗАТО п. Солнечный

за днем его

В.М.Зубарев



Приложение № 1 
к постановлению 
администрации ЗАТО 
п. Солнечный 
от 31.05.2024 № 372-п

Порядок
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 "Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 
"О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств" и определяет порядок накопления, хранения и использования в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 
условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их 
сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, оснащения аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

4. Запасы материально-технических средств включают в себя 
специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, 
приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями 
оснащения аварийно-спасательных формирований и территориальных 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя индивидуальные 
рационы питания ИРП-П.

Запасы медицинских средств включают в себя медицинские изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства 

связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической 
защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля и другие средства.



5. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются постановлением 
администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края создаются исходя из 
возможного характера опасностей, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, предполагаемого объема работ по 
ликвидации их последствий, природных, экономических и иных 
особенностей территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, условий 
размещения организаций, а также норм минимально необходимой 
достаточности Запасов при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, максимально возможного использования имеющихся сил и 
средств. При определении номенклатуры и объемов Запасов учитываются 
имеющиеся продовольственные средства, а также материально-технических 
ресурсы для жизнеобеспечения пострадавшего населения, накопленные для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, 
определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 
материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, 
размещением, хранением и восполнением Запаса.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 
Запаса возлагаются на: финансово-экономический отдел администрации 
ЗАТО п. Солнечный, постоянно действующий орган управления, специально 
уполномоченный на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций ЗАТО п. Солнечный Красноярского 
края.

8. Органы, на которые возложены функции по созданию Запаса:
разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных

ресурсов в Запасе;
в установленном порядке направляют бюджетные заявки на очередной 

финансовый год для закупки материальных ресурсов в Запас;
установленном порядке осуществляют отбор поставщиков 

материальных ресурсов в Запас;
заключают в пределах выделенных объемов ассигнований договоры 

(контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на 
ответственное хранение и содержание Запаса;

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы 
проведения АСДНР;

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 
Запаса;

осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной 
готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам 
закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания 
материальных ресурсов Запаса.



9. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса 
возлагается на постоянно действующий орган управления, специально 
уполномоченный на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций ЗАТО п. Солнечный Красноярского 
края.

10. Поставка продукции в Запасы производится путем заключения 
договоров (контрактов) с поставщиками. Заказы на поставку продукции в 
Запасы размещаются в порядке, установленном Федеральным законом от 
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

11. Органы, на которые возложены функции по созданию Запаса и 
заключившие договоры (контракты), предусмотренные пунктом 10 
настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и 
условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах 
(контрактах)' ответственность поставщика (продавца) за своевременность 
выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов. 
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 
ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета 
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.

12. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по 
решению Главы ЗАТО п. Солнечный или лица, его замещающего, на 
основании представления постоянно действующего органа управления, 
специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций ЗАТО п. Солнечный Красноярского 
края и оформляется письменным распоряжением.

13. Запасы ЗАТО п. Солнечный Красноярского края, созданные в целях 
гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению 
Главы ЗАТО п. Солнечный или лица, его замещающего.

14. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов 
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации ЗАТО 
п. Солнечный 
от 31.05.2024 № 372-п

Номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, создаваемых в целях гражданской обороны на территории ЗАТО
п. Солнечный Красноярского края

N
п/п

Н аименование материальных 
средств

Единица
измерения

Количество

Средства индивидуальной защ иты

1. П ротивогаз фильтрую щ ий (с 
защ итой от аварийно химически 
опасных вещ еств)

К О М П Л . 6

2. Костюм легкий защ итный шт. 6

3. Самоспасатель фильтрую щ ий шт. 6

М едицинские средства защ иты

1. К омплект индивидуальны й 
медицинский гражданской 
защ иты КИ М ГЗ

шт. 3

2. Комплект индивидуальный 
противоож оговы й с перевязочным 
пакетом

шт. 3

3. Носилки медицинские мягкие 
бескаркасны е огнестойкие 
(огнезащ итны е)

шт. 3

4. С анитарная сумка с укладкой для 
оказания первой помощ и, (компл.)

шт. 1

А варийно-спасательны й инструмент

1. К омплект аварийно- 
спасательного гидравлического 
инструмента

компл. 1

2. К омплект ш анцевого инструмента компл. 1

Средства связи и оповещ ения

1. Радиостанция УКВ 
автомобильная

компл. 2



2. Радиостанция УКВ носимая компл. 3

3. Специальное переговорное 
устройство (электромегаф он)

шт. 2

Средства радиационной, химической разведки и контроля

1. Электронный дозим етр с 
диапазоном измерения 
эквивалента дозы  излучения от 
0,10 мкЗв до 15 Зв (со связью  
ПЭВМ )

шт. 2

2. Комплект дозим етров 
(индивидуальны х) с диапазоном 
измерения от 20 мкЗв до 1 ОЗв

шт. 6

3. П рибор химической разведки с 
комплектом индикаторны х трубок

шт. 2

П родовольственные средства <*>

Запасы м едицинских средств <*>

Иные средства (вещ евое имущ ество, другие материальны е ресурсы) <*>

<*> В номенклатуре и объемах запасов учитывается номенклатура и объемы резервов 
м атериально-технических ресурсов, предназначенные для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утверж денны е П остановлением 
администрации ЗАТО п. Солнечны й от 18.12.2023 N  821-п «О порядке создания, 
хранения, использования и восполнения резерва м атериальны х ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО п. Солнечны й К расноярского края»


